
 
 

 

 
IL RETTORE 

 
visto lo Statuto di Ateneo ed in particolare l’art. 9 comma 5 relativo alla costituzione del Senato 
Accademico e comma 9, concernente la durata in carica dell’Organo e delle sue componenti;  
 
richiamato il D.R.D n. 3309 del 1 dicembre 2016 ed il successivo D.R.D 3653 del 22 dicembre 2016 di 
nomina dei rappresentanti del personale docente nel Senato Accademico e di costituzione del Senato 
Accademico per il quadriennio 01.01.2017-31.12.2020, e sue successive modifiche e integrazioni; 
 
visto il DRD n. 1213 del 27 maggio 2019 nella parte in cui, sulla base dei risultati delle elezioni del 14 e 15 
maggio 2019, nomina i rappresentanti degli studenti nel Senato Accademico per un biennio con espressa 
previsione della cessazione del mandato con la nomina dei rappresentanti degli studenti eletti nella 
successiva tornata elettorale; 
 
preso atto delle deliberazioni SA/18-06-2019/69 e CDA/20-06-2019/297 concernenti la calendarizzazione 
degli atti istituzionali necessari al rinnovo degli organi e degli organismi statutari; 
 
visto il DRD n. 3286 del 17 dicembre 2019 con cui venivano nominati i Direttori dei Dipartimenti per il 
quadriennio 1.1.2020 – 31.12.2023; 
 
richiamato il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 1112 del 17 settembre 2020 ed in 
particolare l’art.5 e l’art. 8 che contengono le norme per l’elezione dei rappresentanti dei docenti e del 
personale tecnico amministrativo in Senato Accademico; 
 
visto il DR n. 1277 del 2 ottobre 2020 con cui sono state indette le elezioni per la nomina di otto 
rappresentanti del personale docente che rispecchino le quattro Aree culturali di Ateneo, nonché le 
elezioni per la nomina di tre rappresentanti del personale tecnico amministrativo nel Senato Accademico 
dell’Università degli Studi di Parma per il quadriennio 2021 – 2024, previste per il 17 novembre 2020; 
 
richiamato il DR n. 1320 del 8 ottobre 2020 con cui veniva nominata la Commissione Elettorale Centrale per 
le elezioni previste in data 17 novembre 2020, con le competenze di cui al Regolamento Generale di 
Ateneo;  
 

visto l’art. 9 comma 8 dello Statuto in base al quale le candidature e la successiva costituzione del Senato 

Accademico devono garantire, ove possibile, un equilibrio di genere ai sensi dell’art. 1 comma 3 dello 

Statuto stesso, principio ribadito dell’art. 5 comma 5 del Regolamento Generale di Ateneo nella parte in cui 

prevede che, al fine di garantire un equilibrio delle rappresentanze di genere nelle Aree culturali il Rettore 

può disporre, una sola volta, la riapertura dei termini per la presentazione delle candidature;  

 

visto altresì l’art. 8 comma 4 del Regolamento Generale di Ateneo nella parte in cui prevede, per l’elezione 

dei rappresentanti del personale tecnico amministrativo nel Senato Accademico, che il controllo sul rispetto 

del principio delle pari opportunità è demandato al Rettore che potrà disporre, per una sola volta, la 

riapertura dei termini per la presentazione delle candidature al fine di garantire un equilibrio delle 

rappresentanze di genere; 

 
richiamato il DR n. 1399 del 21 ottobre 2020 con cui sono stati riaperti i termini per la presentazione delle 
candidature ai sensi dell’art. 5 comma 5 e 8 comma 4 del Regolamento Generale di Ateneo; 





 
 

 

 

visto il D.R. n. 1560 del 10 novembre 2020 nella parte in è stata disposta la revoca della previsione dello 

svolgimento delle operazioni elettorali in data 17 novembre 2020 per le elezioni di otto rappresentanti del 

personale docente che rispecchino le quattro Aree culturali di Ateneo, di cui all’allegato allo Statuto, con 

l’individuazione di due rappresentanti in ogni Area nel Senato Accademico per il quadriennio 2021 - 2024 

nonché di tre rappresentanti del personale tecnico amministrativo nel Senato Accademico per il 

quadriennio 2021- 2024, al contempo convocando gli aventi diritto al voto per le elezioni telematiche in 

data 17 dicembre 2020, conformandosi alle attuali disposizioni governative che sconsigliano qualunque tipo 

di evento che possa generare assembramenti, a causa del perdurare della situazione emergenziale in corso 

e l’evoluzione della pandemia  che, altresì, sta determinando continue restrizioni agli spostamenti intra-

regionali;   

preso atto dei risultati elettorali verificati ed attestati dalla Commissione Elettorale Centrale, pubblicati in 

data 17 dicembre 2020;  

 

visto l’art. 42 dello Statuto rubricato “Incompatibilità” che al comma 1 prevede che “I componenti del 
Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione non possono ricoprire altre cariche accademiche, 
……………. È fatto altresì divieto di essere componente di altri Organi e organismi statutari dell’Università, 
…………”; 
 
preso atto delle verifiche effettuate dai competenti uffici dell’Ateneo e delle conseguenti dichiarazioni di 
non sussistenza delle su indicate cause di incompatibilità fatte pervenire dai nominandi nel Senato 
Accademico, nonché della nota prot. n. 256252 del 22 dicembre 2020 con cui il Prof. Andrea Errera 
comunica le proprie dimissioni dalla carica di Presidente del Collegio di disciplina dell’Ateneo; 
 
ritenuto di provvedere alla costituzione del Senato Accademico nella seguente composizione ai sensi 

dell’art. 9 comma 5 dello Statuto di Ateneo, richiamando i sopra citati decreti DRD n. 1213 del 27 maggio 

2019 e DRD n. 3286 del 17 dicembre 2019 rispettivamente di nomina dei rappresentanti degli studenti nel 

Senato Accademico e di nomina dei Direttori dei Dipartimenti; 

 

DECRETA 

 

1. è costituito il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Parma per il quadriennio 01 gennaio 2021 

– 31 dicembre 2024 nella seguente composizione: 

 

PRESIDENTE 
 
Prof. Paolo Andrei - Rettore  
 

DIRETTORI DI DIPARTIMENTO 

 
Prof. Diego Saglia 

Prof. Giovanni Francesco Basini 

Prof. Antonio Montepara 

Prof. Roberto Corradini 

Prof. Mario Menegatti 

Prof. Gabriele Costantino 



 
 

 

Prof. Tomassini Adriano 

Prof. Ovidio Bussolati 

Prof. Giacomo Gnudi 

 

COMPONENTE ELETTIVA PERSONALE DOCENTE 

 

➢ Due rappresentanti per l’Area Scienze Chimiche e della Vita 

- Prof. Marco Bartoli 

- Prof. Matteo Manfredini 

 

➢ Due rappresentanti per l’Area Scienze Mediche e Agro-Veterinarie 

- Prof. Stefano Bettati 

- Prof.ssa Emma Chiavaro 

 

➢ Due rappresentanti per l’Area Scienze e Tecnologie 

- Prof.ssa Maria Groppi 

- Prof. Colavolpe Giulio 

 
➢ Due rappresentanti per l’Area Umanistica 
- Prof. Stefano Magagnoli 
- Prof. Andrea Errera 

 

COMPONENTE ELETTIVA PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 

- Dott.ssa Simona Ferrari 

- Sig. Luca Barchi 

- Sig. Gian Luca Pinardi 

 

2. il mandato della componente studentesca in carica alla data del presente decreto cessa con la nomina 
dei rappresentanti degli studenti eletti nella tornata elettorale successiva che assumeranno le loro 
funzioni dalla data indicata dal relativo decreto di nomina; 
 

3. a far tempo dal 1 gennaio 2021 decade il Senato Accademico nella composizione prevista dallo Statuto 
previgente; 

 
4. è dato mandato all’Area Dirigenziale Affari Generali e Legale – U.O. Programmazione, Organi e Affari 

Astituzionali per gli adempimenti successivi e conseguenti.  
 

 

    Prof. Paolo Andrei 
          Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 

 

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile 
Area Dirigenziale –  

Affari Generali e Legale 

Avv. Silvana Ablondi 

R.P.A. Responsabile del Procedimento Amministrativo 
UO Programmazione Organi e Affari 

Istituzionali 

Dott.ssa Carla Sfamurri 

 


		2020-12-24T10:13:49+0100
	IT
	Paolo Andrei




